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ABSTRAKT
Štíři představují starobylou skupinu pavoukovců, která od dob siluru kolonizovala rozmanitou

škálu terestrických prostředí. Navzdory dlouhé evoluční historii a ekologické rozmanitosti je

pro tyto živočichy příznačná morfologická stáze. Uniformní morfologie štírů nicméně může

maskovat skutečnou diverzitu současných linií. Studium cytogenetických znaků tak pomůže

prohloubit naše znalosti o rozmanitosti recentních taxonů štírů a současně přinést nový vhled

do procesů stojících v pozadí karyotypových změn u této skupiny pavoukovců. Předmětem

předkládané dizertační práce je studium rozmanitosti a dynamiky karyotypů vybraných

zástupců štírů s holokinetickými a monocentrickými chromozomy. Komparativní

cytogenetické analýzy více než 110 druhů z pěti čeledí zahrnovaly nejen standardních

cytogenetické techniky, ale i mapování genu pro 18S ribozomální RNA a telomerických

(TTAGG)n repetic metodou fluorescenční in situ hybridizace (FISH). Pro účely objasnění

fundamentálních strukturních mechanismů stojících v pozadí diferenciace karyotypu u

studovaných skupin byl kladen důraz na propojení cytogenetických a sekvenčních dat

analyzovaných druhů. Znalost genetické struktury a příbuzenských vztahů studovaných taxonů

sehrála nezastupitelnou roli jednak při interpretaci chromozomální polymorfismu, resp.

polytypie, jednak pro navržení hlavních trendů uplatňujících se v reorganizaci štířích

karyotypů. Předkládané výsledky demonstrují, že štíři se vyznačují nebývalou chromozomální

variabilitou na různých strukturních úrovních. Detekované rozdíly naznačují různou míru

zapojení makro- i mikrostrukturních změn při diferenciaci karyotypů v rámci jednotlivých

evolučních linií štírů.

Klíčová slova: karyotypová diferenciace, holokinetické chromozomy, multivalentní asociace,

chromozomální přestavby, telomerické (TTAGG)n repetice

ABSTRACT

Scorpions represent an ancient group of arachnids that have colonized a diverse range of

terrestrial environments since Silurian times. Despite their long evolutionary history and

ecological diversity, these animals are characterized by morphological stasis. However, the

uniform morphology of extant scorpions may hide the true diversity of contemporary lineages.

The study of cytogenetic traits thus has the potential to deepen our knowledge of the diversity

of contemporary scorpion taxa and bring new insight into the processes underlying karyotypic

changes in this group of arachnids. The subject of this thesis is to examine the diversity and

dynamics of karyotypes of selected scorpion groups with holokinetic and monocentric

chromosomes. Comparative cytogenetic analysis, including more than 110 species from five

families, was based on standard cytogenetic techniques and mapping of the gene for 18S

ribosomal RNA and telomeric (TTAGG)n repeats by fluorescence in situ hybridization (FISH).

To elucidate the fundamental structural mechanisms underlying karyotype differentiation in the

studied groups, the emphasis was placed on the interconnection of cytogenetic and sequence

data of the analyzed species. The knowledge of the genetic structure and phylogenetic

relationships of studied taxa played a crucial role in the interpretation of observed chromosomal

polymorphism or polytypism. Moreover, this knowledge enabled us to propose the main trends

involved in the reorganization of scorpion karyotypes. The present results demonstrate that

scorpions exhibit exceptional chromosomal variability at different structural levels. The

detected differences within individual scorpion lineages indicate a distinct degree of

involvement of macro- and microstructural changes in karyotype differentiation.

Key words: karyotype differentiation, holokinetic chromosomes, multivalent association,

chromosome rearrangements, telomeric (TTAGG)n repeat
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Součástí výsledků dizertační práce jsou i nepublikovaná data pro Pandinus sensu lato, která

jsou přiložena formou obrazových tabulí v sekci Přílohy (Obr. 1–5). V průběhu řešení

dizertační práce jsem se také spoluautorsky podílela na několika taxonomických publikacích,

jejichž součástí jsou popsané karyotypové charakteristiky u studovaných druhů štírů. Tyto

publikace nejsou přímo zahrnuty do této dizertační práce, nicméně v hlavním textu jsou

označeny podtržením příslušné reference.
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2. ÚVOD

Štíři (Scorpiones) představují starobylý řád klepítkatců (Chelicerata) s doloženým fosilním

záznamem již z období spodního siluru (438.5–433.4 Ma) (Dunlop 2010; Dunlop & Selden

2013). Jedná se o evolučně úspěšnou, celosvětově rozšířenou skupinu pavoukovců

(Arachnida), která osídlila rozličná terestrická prostředí, včetně těch s extrémními

klimatickými podmínkami (Polis 1990). Štíři představují s více než 2 400 druhy 5.

nejpočetnější řád pavoukovců (Coddington et al. 2004; Rein 2019), který v současnosti

zahrnuje 18 čeledí. Vyšší klasifikace štírů nicméně zůstává prozatím nevyřešena, a to i

navzdory implementaci moderních metod s využitím transkriptomatických dat. Výstupy

fylogenomických studií poukázaly na spornost monofylie některých čeledí i problematiku

nejistých vzájemných příbuzenských vztahů řady evolučních linií (Santibáñez-López et al.

2019; Sharma et al. 2015). Navzdory dlouhé evoluční historii a ekologické rozmanitosti se štíři

vyznačují nebývale uniformní morfologií. Recentní skupiny štírů se v tělním plánu téměř neliší

od svých silurních předchůdců (Coddington et al. 2004). Není tedy překvapivé, že delimitace

štířích taxonů zakládající se výhradně na morfologických znacích je nevyhnutelně provázena

řadou komplikací. Konzervativní vnější morfologie štírů může maskovat jednak skutečnou

diverzitu, jednak komplexní evoluční historii druhů (např. Bryson et al. 2018; Miller et al.

2014). V důsledku toho se studium evoluce a diverzity této skupiny pavoukovců v současné

době zaměřuje na implementaci moderních molekulárních metod s důrazem na integrativní

přístup (viz Bryson et al. 2013a,b; Ojanguren-Affilastro et al. 2016, 2017; Talal et al. 2015). V

průběhu poslední dekády zaznamenal výrazný posun i cytogenetický výzkum štírů, díky čemuž

se daří získávat hlubší povědomí o uspořádání genomu studovaných taxonů (např. Mattos et

al. 2018; Ubinski et al. 2018). Evoluční historie druhů nemusí být vtisknuta pouze do genetické

rozmanitosti současných linií, ale může se projevit také v reorganizaci karyotypu. Studium

cytogenetických znaků tak může prohloubit naše znalosti o diverzitě štírů a současně přinést

nový vhled do procesů stojících v pozadí karyotypových změn. Přímé propojení studia

genetické a karyotypové rozmanitosti současných linií v kontextu jejich geografického

rozšíření nicméně u štírů stále chybí.

Současné poznatky o cytogenetice štírů vycházejí z úzce zaměřených studií odlišného

charakteru. Zásluhou těchto prací máme u tohoto řádu k dispozici základní znalosti o

spermatogenezi (např. Sokolow 1913), stavbě synaptonemálního komplexu (např. Shanahan &

Hayman 1990), achiasmatické meióze samců (např. Almeida et al. 2019) či karyotypové

rozmanitosti druhů (např. Shanahan 1989a,b; Schneider et al. 2009a,b). Pro štíry je
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charakteristické široké rozpětí počtů chromozomů – od 2n = 5 u Tityus bahiensis (Buthidae)

(Schneider et al. 2009a) po 2n = 186 u Chaerilus stockmannorum (Chaerilidae) (Kovařík et al.

2018a). Současně byla u celé řady druhů identifikována přítomnost chromozomálního

polymorfismu, který je zde spjatý s výskytem strukturních heterozygotů (např. Mattos et al.

2013; Shanahan 1989a,b; Schneider et al. 2009a,b). Řád štíři zahrnuje evoluční linie, jejichž

chromozomy vykazují odlišnou distribuci kinetochoru. U většiny cytogeneticky studovaných

čeledí byl doložen výskyt monocentrických chromozomů, jenž jsou charakteristické

lokalizovanou centromerou. Naopak přítomnost holokinetických chromozomů vyznačujících

se difúzním kinetochorem je příznačná pro jedinou evoluční linii štírů, čeleď Buthidae

(Shanahan 1989a). Unikátní kombinace cytogenetických rysů činí štíry atraktivní skupinou pro

výzkum rozličných aspektů týkajících se diverzity a diferenciace karyotypu. Výskyt evolučních

linií jak s monocentrickými, tak holokinetickými chromozomy současně umožňuje porovnat

cytogenetická specifika těchto dvou odlišných systémů.

Předkládaná dizertační práce si klade za cíl rozšířit současné poznatky o cytogenetice štírů


[…]


a decrease in bivalent counts in given cytotypes. 507
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5. SHRNUTÍ A ZÁVĚR

V průběhu doktorského studia se našemu výzkumnému týmu podařilo významně rozšířit

znalosti o cytogenetice štírů, které do současné doby byly k dispozici především pro intenzivně

studovanou skupinu štírů s holokinetickými chromozomy, čeleď Buthidae. Předkládaná

dizertační práce je kompilací unikátních komparativních studií, jež se zakládají na aplikaci

různých metodických přístupů u skupin štírů s holokinetickými i monocentrickými

chromozomy. Při řešení rozličných aspektů týkajících se diverzity a diferenciace karyotypu byl

kladen důraz na propojení cytogenetických a sekvenčních dat analyzovaných druhů (viz Gint

Článek II, Alpiscorpius Článek VI, Pandinus s.l. Příloha Obr. 5). Kombinace odlišných

metodických přístupů nebyla při studiu mechanismů karyotypové diferenciace dosud u štírů

rutinně implementována, ačkoliv vytváří účinný nástroj pro vysvětlení sledovaných fenoménů.

Výsledky dílčích projektů této práce demonstrují, že znalost genetické struktury a

příbuzenských vztahů studovaných taxonů je klíčovým prvkem pro interpretaci

chromozomálního polymorfismu či polytypie (Článek II a VI). Současně tyto informace tvoří

nezbytný rámec pro navržení evolučních trendů strukturních změn v uspořádání genomu

zkoumaných druhů. Ve světle morfologické uniformity štírů, jež může maskovat skutečnou

diverzitu současných taxonů, je význam syntézy cytogenetických a genetických znaků o to

vyšší. V tomto ohledu naše výstupy komparativních analýz u alpských štírů také akcentují

význam extenzivního vzorkování při studiu skryté diverzity a karyotypové variability u taxonů,

jejichž populace jsou v důsledku nízké vagility a stenotopie senzitivní na prostorovou izolaci a

akumulaci odlišných typů chromozomálních změn (Článek VI). Interdisciplinární studie, jež

tvoří hlavní výstupy této práce, tak mohou představovat nový směr, jímž by se studium

cytogenetiky štírů mohlo v budoucnu ubírat.

Souhrnné cytogenetické výsledky, jež byly získány pro zástupce obou evolučních linií štírů

lišících se typem chromozomů, potvrdily předpoklad, že tyto odlišné systémy vykazují

specifika karyotypových změn na různých strukturních úrovních. Štíři čeledi Buthidae mající

holokinetické chromozomy se vyznačují nižší rozmanitostí v počtu chromozomů. Zástupci této

čeledi jsou charakterističtí buď poměrně konzervativní nebo naopak vysoce polymorfní

makrostrukturou karyotypů. Dle výskytu strukturních heterozygotů je patrné, že k reorganizaci

chromozomů u buthidních štírů dochází s vysokou frekvencí. Děje se tak primárně skrze dva

typy makrostrukturních přestaveb: převládající reciproké translokace a minoritní

chromozomální fúze/rozpady. Naše výsledky mapování rDNA současně indikují možné

zapojení inverzí v strukturní reorganizaci karyotypu buthidních štírů, nicméně výskyt tohoto
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typu kryptických přestaveb je těžké odhalit, což může způsobit podhodnocení jejich významu

v evoluci karyotypu. Časté chromozomální změny nejsou u buthidních druhů překvapivě

provázeny zachováním telomerických (TTAGG)n repetic ve formě ITS, a pravděpodobně se

také nepodílí velkou měrou ani na změnách distribuce a disperze rDNA, jak by se

předpokládalo.

Štírům s monocentrickými chromozomy se nedostává velké pozornosti, ačkoliv se jedná se

o cytogeneticky velice zajímavou skupinu. Tyto evoluční linie štírů zpravidla vykazují na

mezidruhové úrovni vysoce diferencované karyotypy, což podporují i námi získané výsledky.

Makrostrukturní změny v uspořádání genomu zde pravděpodobně nastávají převážně v

důsledku centrických (resp. Robertsonovských) fúzí či rozpadů. Tomu napovídají nejen

avizované zřetelné rozdíly ve 2n, ale také vysoký podíl strukturních heterozygotů právě pro

tento typ přestaveb, či přítomnost centromerických ITS (Příloha Obr. 3). Zapojení

tandemových fúzí v chromozomálních změnách také není zcela vyloučeno, jak naznačuje např.

specifická distribuce ITS u Pandinus sensu lato. Reciproké translokace, jež byly v

heterozygotním stavu identifikovány pouze u jednoho námi studovaného druhu, se

pravděpodobně v diferenciaci karyotypu štírů s monocentrickými chromozomy uplatňují v

menší míře. U těchto evolučních linií štírů není ovšem vyloučeno ani zapojení para- i

pericentrických inverzí, což dokazují jak publikované studie (Shanahan 1989b, Shanahan &

Hayman 1990), tak naznačují i naše výsledky odlišné distribuce rDNA mezi blízce příbuznými

druhy (Článek VI).

Předkládaná dizertační práce významně přispěla k rozšíření poznatků o karyotypové

rozmanitosti na různých strukturních úrovních u zástupců štírů s holokinetickými a

monocentrickými chromozomy. Nicméně pro řadu sledovaných fenoménů, např. multiplikace

rDNA u buthidních štírů (Článek I), velikostní heteromorfie lokusů rDNA mezi

homologickými chromozomy u Pandinurus, či distribuce ITS u Pandinus s.l. (Příloha Obr. 2–

3), prozatím nemáme dostatek informací, jež byl indikovaly skutečné pozadí mechanismů

způsobujících tyto změny na mikrostrukturní úrovni. Výsledky práce tak současně otevírají

řadu otázek, jež mohou být předmětem řešení budoucích projektů zaměřených na objasnění

podstaty kryptických chromozomálních změn, které mohou hrát důležitou roli v diferenciaci a

evoluci karyotypů štírů.
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