POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

Mgr. Jana Š t u n d l o v á (Přírodovědecká fakulta UK, Katedra zoologie):

MECHANISMY KARYOTYPOVÉ EVOLUCE U ŠTÍRŮ (ARACHNIDA: SCORPIONES)

Předložená disertační práce je členěná do osmi kapitol; skládá se z originální textové

části na 38 stranách a šesti vědeckých prací, tvořících podstatu disertace. Mgr. Štundlová (roz.

Plíšková) je dvakrát první autorkou a na všech publikacích se účastnila výrazným způsobem.

Čtyři články byly publikovány v kvalitních vědeckých časopisech (IF 0,699 – 3,929), dva

rukopisy jsou v tisku. Mgr. Štundlová se autorsky podílela i na dalších 12 taxonomických

článcích, které sice nejsou přímo zařazeny do disertační práce, ale některé jejich výsledky jsou

zde diskutované. Předložená disertace odpovídá plně formálním nárokům na práci tohoto typu.

V kapitole sedm je citovaný vysoký počet literárních pramenů, což představuje, spolu s další

literaturou uvedenou v publikacích, téměř vyčerpávající přehled týkající se systematicko-

cytogenetické problematiky zaměřené na řád Scorpiones.

AKTUÁLNOST ZVOLENÉHO TÉMATU

Disertační práce řeší aktuální otázky cytogenetiky a zprostředkovaně i taxonomie, systematiky

a diverzity štírů (řád Scorpiones). Neobvykle rozsáhlé studium karyotypů 110 druhů pěti čeledí

štírů, pocházejících z geograficky vzdálených regionů světa, přineslo unikátní výsledky, které

zásadně rozšířily informace o cytogenetice štírů; počet popsaných karyotypů se zdvojnásobil a

byly použity moderní molekulární metody pro detekci ribozomálních genů a telomer.

Aktuálnost a přínos vědecké práce disertantky nepotřebuje tedy další komentář.

Kladně hodnotím především skutečnost, že cytogenetické studium bylo pojímáno jako

součást komplexního/integrativního výzkumu, který je dnes jediným aktuálním přístupem,

zaručujícím spolehlivou diferenciaci biologických druhů. Práce ukázala, že cytogenetická

analýza může v tomto směru hrát zásadní úlohu právě u skupin živočichů s uniformní

morfologií, málo prozkoumanou fylogeografií a vysokou variabilitou karyotypů.

Práce je celkově orientovaná na porovnání trendů karyotypové diferenciace u dvou

evolučních linií štírů s holokinetickými a monocentrickými chromozomy (Buthidae versus 4 -

9 dalších čeledí). Disertace objasňuje řadu zásadních poznatků o specifických vlastnostech

karyotypů na různých strukturních úrovních. Musím konstatovat, že mnohé výsledky mohou

být inspirací pro podobné studium jiných svlékavých bezobratlých – hlístic kmene Nematoda,

které mají většinou holokinetické chromozomy (všechny kromě řádu Trichinellida) a jsou

charakterizované obrovskou druhovou diverzitou; integrativní výzkum včetně cytogenetiky tu

však byl realizován jen u několika modelů. I v této skupině je neustále objevováno množství

nových morfologicky těžko rozlišitelných, ale geneticky a tedy reprodukčně dobře

definovaných druhů.

Otázka: Jaký máte názor na budoucnost ICZN (Mezinárodní pravidla zoologické

nomenklatury), podle kterých je platnost vědeckého jména druhu vázaná na existenci typového

materiálu a popis jeho unikátní morfologie? Neprosadí se časem nový systém nazývaný

PhyloCode (International Society for Phylogenetic Nomenclature?

POUŽITÉ METODY, CELKOVÁ KVALITA FORMÁLNÍHO ZPRACOVÁNÍ

Použité metody pro sběr štírů a jejich zpracování pro morfologické, cytogenetické a

molekulární analýzy jsou rozvedené v publikacích, které jsou součástí disertace (především

Článek IV a VI). Formální úprava disertační práce je výborná. Text je kvalitní, překlepy se

vyskytují ojediněle, literární zdroje jsou citované jednotně.

Otázka: Jaká metodika se používá pro vědecky relevantní usmrcení ulovených exemplářů a pro

odběr funkčních semeníků a vaječníků na cytogenetickou analýzu tak, aby nebyly porušeny

vnější morfologické znaky (karyotypy byly realizovány i u typových jedinců)?

VÝSLEDKY PRÁCE A SPLNĚNÍ CÍLŮ

Stanovené cíle práce korespondují se šesti publikacemi, které tvoří základ disertace. Cíle byly

zaměřeny jednak na řešení konkrétních taxonomických problémů, na porovnání mechamizmů

diferenciace karyotypů u skupin s holokinetickými a monocentrickými chromozomy, ale i na

detekci chromozomálního polymorfizmu a trendů karyotypové diferenciace. Všechny

stanovené cíle byly jednoznačně splněny, výsledky práce jsou originální, jsou založeny na

neobvykle bohatém a různorodém materiálu štírů z různých světadílů, nebo naopak

z geograficky izolovaných lokalit jediného regionu, např., Alpské oblasti. Vynikající kvalitu

výzkumu dokumentuje jednak publikování ve významných vědeckých časopisech a také

celkový počet (16) všech publikací disertantky. Kombinace taxonomické, cytogenetické a

v posledním období i molekulární analýzy vyústila do formálního popisu několika druhů

nových pro vědu, přičemž typový materiál byl v několika pracích přímo doplněn popisem

karyotypu. To je prozatím zcela neobvyklé a předpokládám, že práce vzbudily ve vědecké

komunitě náležitou pozornost.

Otázka: Byl v rámci typového materiálu vždy ukládán i vzorek pro DNA (hologenophore)?

Otázka: V jaké míře jsou vaše publikace citované?

CELKOVÉ ZHODNOCENÍ

Předložená disertační práce "Mechanismy karyotypové evoluce u štírů (Arachnida:

Scorpiones)" dokázala schopnost autorky samostatně a na vynikající úrovni řešit

výzkumné úlohy. Výsledky předložené ve formě šesti vědeckých prací jsou originální a

disertace je vynikající i po formální stránce. Mgr. J. Štundlová prokázala tvůrčí schopnosti

a předložená práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na disertační práci v oboru

Zoologie.

Práci z těchto důvodů

D O P O R U Č U J I

k přijetí a následné obhajobě.

V Košicích dne 29. 11. 2019 ...................................................................................

RNDr. Marta Špakulová, DrSc.

Parazitologický ústav SAV, Košice, SR a ČZU v Praze, Praha-Suchdol, ČR